transformar Teresina no “cartão de visitas” do Piauí, para isso deveria ser investido 
um expressivo valor financeiro na melhoria de alguns espaços da cidade.

O governo do Estado e a Prefeitura Municipal de Teresina firmaram 
convênio, na manhã de ontem; mediante o qual valores na ordem 
de Cr$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil cruzeiros) serão 
investidos em obras de urbanização e embelezamento da Cidade 
durante o atual exercício financeiro.
As obras a serem executadas constarão de desapropriação; 
recuperação; pavimentação; arborização; fontes de climatização 
com espelho d’água e iluminação ornamental das principais praças e